

Số: 737/KH-PGDĐT

Mỹ Tú, ngày 01 tháng 10 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông và**  
**Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” Cấp học Mầm non**  
**Năm học 2024 - 2025**

Thực hiện Kế hoạch số 2924/KH-SGDĐT, ngày 27 tháng 9 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông (ATGT) và Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” Cấp học Mầm non năm học 2024-2025.

Phòng GDĐT xây dựng Kế hoạch triển khai công tác giáo dục ATGT và Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” trong Cấp học Mầm non trên địa bàn huyện Mỹ Tú năm học 2024-2025 (gọi tắt là Chương trình) như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nâng cao hiệu quả công tác giáo dục ATGT Cấp mầm non; tiếp tục thực hiện các nội dung giáo dục ATGT cho trẻ em mẫu giáo 3-5 tuổi trong các cơ sở giáo dục mầm non (GDMN) phù hợp với Chương trình GDMN.

2. Nâng cao kiến thức, ý thức trách nhiệm, kỹ năng tham gia giao thông an toàn và ứng xử văn hóa khi tham gia giao thông.

3. Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và trẻ em mẫu giáo 3-5 tuổi trong các cơ sở GDMN về giáo dục ATGT phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương.

4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phối hợp, huy động sự tham gia của các lực lượng xã hội tại địa phương tạo sự thống nhất trong giáo dục ATGT cho trẻ em mẫu giáo 3-5 tuổi trong các cơ sở GDMN.

**II. NỘI DUNG**

1. Khai thác, sử dụng nguồn tài liệu, phim hoạt hình, truyện tranh “Vui giao thông” của Chương trình.

2. Tổ chức tập huấn cho đội ngũ CBQL, giáo viên và nhân viên nâng cao ý thức trách nhiệm, kiến thức, kỹ năng tham gia giao thông an toàn và ứng xử văn hoá khi tham gia giao thông

3. Quản lý và tổ chức hoạt động giáo dục ATGT cho trẻ em từ 3-5 tuổi và công tác tuyên truyền, phối hợp giữa nhà trường - gia đình - xã hội để đảm bảo ATGT trong việc đưa đón trẻ em mầm non đến trường phù hợp với điều kiện thực tiễn.

4. Đẩy mạnh công tác truyền thông về pháp luật bảo đảm trật tự ATGT và giáo dục ATGT cho trẻ trong các cơ sở GDMN.

### **III. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ**

#### **1. Tham gia lớp tập huấn triển khai Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” năm học 2024 - 2025**

##### a) Nội dung

- Nâng cao kiến thức, ý thức trách nhiệm, kỹ năng tham gia giao thông an toàn và ứng xử văn hoá khi tham gia giao thông; nâng cao năng lực cho CBQL và giáo viên tích hợp các nội dung ATGT vào các hoạt động giáo dục cho trẻ mẫu giáo từ 3-5 tuổi trong các cơ sở GDMN.

- Nâng cao năng lực về quản lý và tổ chức hoạt động giáo dục ATGT cho trẻ em mẫu giáo từ 3-5 tuổi và công tác phối hợp giữa nhà trường - gia đình - xã hội để đảm bảo ATGT trong đưa đón trẻ em mầm non đến trường phù hợp điều kiện thực tiễn địa phương cho CBQL, giáo viên và nhân viên trong các cơ sở GDMN.

b) Thành phần: đại diện cán bộ phụ trách chuyên môn các phòng GDĐT, CBQL và giáo viên cốt cán của các cơ sở GDMN.

c) Thời gian và địa điểm thực hiện: dự kiến tháng 11/2024; địa điểm tập huấn Sở Giáo dục sẽ có thông báo sau.

#### **2. Hướng dẫn, tư vấn, hỗ trợ triển khai các hoạt động giáo dục ATGT trong cơ sở giáo dục mầm non**

##### a) Nội dung

- Hướng dẫn, tư vấn, hỗ trợ CBQL, giáo viên tổ chức các hoạt động giáo dục ATGT cho trẻ mẫu giáo 3-5 tuổi (dự kiến 03 cụm) và triển khai các hoạt động chi tiết theo kế hoạch.

- Trao đổi kinh nghiệm, giải pháp trong triển khai công tác giáo dục ATGT và đảm bảo ATGT trong đưa đón trẻ em mầm non đến trường phù hợp với điều kiện thực tiễn tại địa phương.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến CBQL, giáo viên và nhân viên, cha mẹ trẻ về Luật Giao thông đường bộ và giáo dục ATGT cho trẻ trong các cơ sở GDMN.

- Tiếp tục xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, phối hợp triển khai và tổ chức các hoạt động truyền thông trong cộng đồng nhằm nâng cao hiệu quả của Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” gắn với giáo dục về ATGT.

##### b) Các hoạt động cụ thể

*(phụ lục hoạt động chi tiết đính kèm)*

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” ở cấp học mầm non năm học 2024-2025.

- Hướng dẫn, hỗ trợ, theo dõi, đôn đốc các cơ sở GDMN xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” tại các đơn vị.

- Nâng cao chất lượng công tác phối hợp giữa Nhà trường, gia đình và xã hội để đảm bảo ATGT trong việc đưa đón trẻ em mầm non đến trường.

- Phối hợp với Ban ATGT các huyện, thị xã, thành phố triển khai các nội dung của Chương trình theo kế hoạch.

- Báo cáo tổng kết công tác triển khai giáo dục ATGT gửi về Phòng GDĐT (qua bộ phận NVMN) cùng thời điểm với báo cáo tổng kết năm học.

## **2. Các cơ sở giáo dục mầm non**

- Xây dựng Kế hoạch và Tổ chức thực hiện các hoạt động theo Kế hoạch đã đề ra; phối hợp với Ban Đại diện cha mẹ trẻ em đẩy mạnh công tác tuyên truyền về an toàn giao thông.

- Đảm bảo 100% trẻ 3-5 tuổi của các cơ sở GDMN tham gia Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” được hình thành nhận thức, kỹ năng, thái độ cho trẻ về an toàn ATGT.

- Đảm bảo 100% CBQL, giáo viên được tập huấn về kiến thức pháp luật, quản lý và tổ chức các hoạt động giáo dục ATGT cho trẻ.

- Thực hiện tích hợp, linh hoạt, phù hợp nội dung giáo dục an toàn giao thông trong các hoạt động giáo dục ATGT cho các đơn vị trường bạn trong huyện về dự học tập và trao đổi kinh nghiệm.

- Khai thác và sử dụng các nguồn tài liệu phim hoạt hình, truyện tranh online (hoặc vào link tài liệu qua quét mã QR code phần phụ lục) cùng các giáo cụ khác trong giáo dục ATGT cho trẻ.

- Phối hợp chặt chẽ với gia đình, cộng đồng trong công tác tuyên truyền về giáo dục ATGT trong các cơ sở GDMN bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú về nội dung giáo dục ATGT như đưa tin trên trang Web của trường, phóng sự, hội thi “Bé với an toàn giao thông”, tiếp tục tuyên truyền đến cha mẹ trẻ em cho trẻ đón xem các tập phim “Vui giao thông” kênh Youtube “Tôi yêu Việt Nam”.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về giáo dục ATGT trong các cơ sở GDMN bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú về nội dung giáo dục ATGT như đưa tin, phóng sự, hội thi “Bé với an toàn giao thông”...

- Tổ chức hội thảo, chuyên đề tập huấn nâng cao năng lực về quản lý và tổ chức các hoạt động giáo dục ATGT cho trẻ mẫu giáo tại đơn vị.

## **V. KINH PHÍ**

- Đối với các đơn vị được chọn làm điểm, Phòng GDĐT tham mưu Ủy ban nhân huyện hỗ trợ kinh phí tổ chức cho các đơn vị.

- Nguồn kinh phí xã hội hoá và các nguồn vốn hợp pháp khác (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác giáo dục ATGT và Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” ở Cấp học Mầm non năm học 2024-2025, Phòng GDĐT đề nghị các cơ sở GDMN triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị liên hệ Phòng GDĐT qua bộ phận phụ trách mầm non để được hướng dẫn./.

***Nơi nhận:***

- Các cơ sở GDMN;
- Lãnh đạo PGD;
- Lưu: VT, NVMN.

**TRƯỞNG PHÒNG**

**Nguyễn Minh Trí**

**HOẠT ĐỘNG CHI TIẾT**  
**CHƯƠNG TRÌNH “TÔI YÊU VIỆT NAM” NĂM HỌC 2024-2025**  
*(Kèm theo Kế hoạch số 737/KH-PGDĐT ngày 01/10/2024 của Phòng GDĐT)*

STT	Nội dung công việc	Đơn vị thực hiện	Thời gian	Ghi chú
1	Xây dựng Kế hoạch hoạt động chi tiết Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” năm học 2024-2025	Phòng GDĐT	Tháng 10/2024	
2	Triển khai kế hoạch hoạt động Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” cho các cơ sở GDMN	Phòng GDĐT	Tháng 10/2024	
3	Thực hiện Mô hình điểm, tư vấn và chia sẻ kinh nghiệm tại các đơn vị trường trong huyện	<ul style="list-style-type: none"> <li>- <b>Trường MN Mỹ Thuận</b> (Trưởng cụm 01)</li> <li>- Trường MN Thuận Hưng</li> <li>- Trường MN Phú Mỹ</li> </ul>	Tháng 12/2024	
		<ul style="list-style-type: none"> <li>Tổ chức các hoạt động giáo dục gắn với Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” theo quan điểm Lấy trẻ làm trung tâm</li> </ul>		
		<ul style="list-style-type: none"> <li>Tổ chức các hoạt động giáo dục phù hợp địa phương trong công tác tuyên truyền, phối hợp với cha mẹ trẻ và cộng đồng về ATGT cho trẻ mầm non</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- <b>Trường MN Mỹ Hương</b> (Trưởng cụm 02)</li> <li>- Trường MN Huỳnh Hữu Nghĩa</li> <li>- Trường MN Mỹ Tú</li> </ul>	Tháng 02/2025
4	Xây dựng môi trường và tổ chức các hoạt động vui chơi có nội dung giáo dục về ATGT cho trẻ mầm non gắn với chủ đề “Trường học hạnh phúc”	<ul style="list-style-type: none"> <li>- <b>Trường MN Long Hưng</b> (Trưởng cụm 03)</li> <li>- Trường MN Hưng Phú</li> <li>- Trường MN Mỹ Phước</li> </ul>	Tháng 4/2025	

5	Tổ chức truyền thông Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” và nội dung giáo dục ATGT cho trẻ trong các cơ sở GDMN bằng các hình thức: phóng sự, đưa tin, hội thi, các trang Web, ....	Phòng GDĐT, các cơ sở GDMN	Trong năm học 2024-2025	
6	Kiểm tra, giám sát, hỗ trợ kỹ thuật nắm tình hình các trường mầm non trong việc thực hiện nội dung giáo dục ATGT của Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” tại các trường	Phòng GDĐT, các cơ sở GDMN	Trong năm học 2024-2025	

QR code các tập phim, các bài hát và truyện tranh trong Chương trình “Tôi yêu Việt Nam”./.

